关于组织开展2017年预防溺水应急知识进校园活动的

通      知

各乡镇中学(注滋口中心小学)、县直各学校：

今年5月12日是我国第九个防灾减灾日。为进一步加强学校安全工作，增强广大师生安全意识和技能，有效防范安全事故的发生，根据市教体局、团市委、市安监局《关于组织开展2017年预防溺水应急知识进校园活动的通知》（岳教体通〔2017〕54号）精神，结合我县实际，决定在全县中小学开展“预防溺水应急知识进校园”活动。现就有关事项通知如下：
一、活动目的

进一步普及预防溺水应急知识，提升安全技能，使“教会一个孩子，影响一个家庭，带动整个社会”的作用得到有效发挥。

二、活动主题

珍爱生命，远离溺水。
三、活动时间

5月12日至5月22日。具体安排表如下：
	时间
	单位
	活动

负责人
	时间
	单位
	活动

负责人

	5月12日上午
	三封中学
	季传红
	5月17日下午
	新河中学
	谢光明

	5月12日下午
	县三中
	蒋大平
	5月18日上午
	北景港中学
	汤志佳

	东山中学
	朱元鸿

	县二中
	段华堂

	5月15日上午
	操军中学
	江海翔
	5月18日下午
	怀乡中学
	邓  峰

	梅田中学
	程斯华

	职业中专
	闵  杰

	5月15日下午
	鲇市中学
	刘迪香
	5月19日上午
	教师进修学校
	白立新

	县五中
	林金华

	马鞍山实验学校
	谢佳鹏

	5月16日上午
	插旗中学
	涂大平
	5月19日下午
	城关中心小学
	熊  燕

	注滋口中心小学
	任志祥

	桥东小学
	肖巨强

	5月16日下午
	县四中
	李  颖
	5月22日上午
	实验小学
	郑湘华

	团洲中学
	严若红

	县一中
	陈姜红

	5月17日上午
	南山中学
	黎卫东

	侨联环城学校
	呙学成

	护城中学
	唐志刚
	5月22日下午
	治河中学
	蒋作军

	5月17日下午
	万庾中学
	付  刚

	实验初中
	余国林

四、活动内容

1.5月12日，在三封中学举行“预防溺水应急知识进校园”活动启动仪式。

2.5月12日-5月22日，邀请岳阳市蓝天救援队以乡镇中学(注滋口中心小学)、部分县直学校为重点，采取巡回授课的方式，集中对师生讲授预防溺水及溺水急救，心脏复苏的操作等急救知识，提升中小学生预防溺水的安全意识和技能。(蓝天救援队授课联系人：陈昉13873033180；陈劲18507407779)
3.开展防溺水安全知识普及活动。开展“预防溺水，从我做起”的主题班会，发放“致家长的一封信”(见附件)，落实监护人的责任。

五、活动要求

1.加强组织领导。各学校要高度重视，明确专人负责，与岳阳市蓝天救援队密切配合，落实好巡讲活动场地、宣传及巡讲人员生活等会务工作。此外，相关单位要安排辖区学校分管安全工作负责人到乡镇中学观摩听课，课后要向学生传授相关知识，确保活动有序开展，取得实效。

2.广泛寻求支持。各学校要积极争取当地党委政府支持和职能部门配合，加强临校危险水域的管理和防护建设，调动各方力量，统筹资源，分工负责，形成合力。

3.丰富宣教形式。各学校从中小学生认知规律和成长规律出发，结合当地的环境特点，坚持生动活泼、寓教于乐的宣教方式，普及正确的急救知识和应急技能，提高未成年人的危险意识能力和应急处置能力。

4.严肃纪律。本次活动属公益性活动，不收取任何费用，活动中如有商业性收费或其他违规行为，即上报局法制安全股(联系电话：4139728)。
附：致家长的一封信

2017年5月10日
附件：

致家长的一封信

家长朋友：

溺水是造成中小学生意外死亡的第一杀手。进入夏季，溺水又将进入高发期，希望广大家长务必增强安全意识和监护意识，切实承担起监护责任，加强对孩子的教育和管理，特别是加强放学后、周末、节假日期间和孩子结伴外出游玩时的管理，经常进行预防溺水等安全教育，给孩子传授相关知识和技能，不断加强孩子安全意识和自我保护意识，提高孩子们的避险防灾和自救能力，严防意外事故的发生。要重点教育孩子做到“六不”：不私自下水游泳；不擅自与他人结伴游泳；不在无家长或教师带领的情况下游泳；不到无安全设施、无救援人员的水域游泳；不到不熟悉的水域游泳；不熟悉水性的学生不擅自下水施救。尤其要教育孩子遇到同伴溺水时避免手拉手盲目施救，要智慧救援，立即寻求成年人帮助。

学生安全工作需要各方面尽心尽责、密切配合、齐抓共管。让我们携起手来，共同为保障广大中小学生平安健康成长而努力。

祝您的孩子平安、健康、快乐！

（学校盖章）

2017年5月
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

回       执

学校已将《致家长的一封信》交给我，我认真阅读了信的内容，了解了预防溺水的相关要求，一定承担起监护责任，确保孩子的安全。

学校名称：                         班    级：

学生姓名：                         家长签字：

2017年  月   日
华容县教育体育局

-1-